海大字〔2015〕29号
关于印发《中国海洋大学
退休教职工医疗补助办法（试行)》的通知

全校各单位：

为提高退休教职工医疗保障水平，根据有关规定，结合学校实际，特制定《中国海洋大学退休教职工医疗补助办法（试行)》,业经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

 中国海洋大学

                                      2015年12月28日

中国海洋大学退休教职工医疗补助办法（试行）
第一条 为提高退休教职工医疗保障水平，根据有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 学校成立退休教职工医疗补助工作领导小组，组长由分管校领导担任，成员由校长办公室、人事处、财务处、离退休工作处、后勤集团、校医院等部门主要负责人组成。领导小组下设办公室，办公室设在离退休工作处。

第三条 由学校离退休工作处管理服务的退休教职工在参加青岛市社会医疗保险的基础上，可按本办法申请医疗补助。

享受青岛市一、二类医疗照顾待遇的退休教职工按照《青岛市医疗照顾对象医疗补贴办法》执行，不适用本办法。

第四条 学校设立退休教职工医疗补助金专门账户，每年按照一定标准预算经费，专款专用。

第五条 医疗补助范围和标准如下：

1．因住院、家庭病床、门诊大病发生的由本人负担的基本医疗保险起付标准部分的医疗费，按照150元标准给予补助。一个年度只补助一次。

2. 因住院、家庭病床、门诊大病发生的纳入基本医疗保险统筹支付范围的医疗费，起付标准以上、大额医疗补助金最高支付限额以下、个人按比例负担的部分，按照75%的比例标准给予补助。

3．因住院、家庭病床、门诊大病发生的进入统筹支付前的基本医疗保险乙类药品和诊疗项目费用，个人按比例负担的部分，按照60%的比例标准给予补助。

4．在一个年度内获得《青岛市人力资源社会保障局等部门关于建立城镇大病医疗救助制度的意见（试行）》（青政办字〔2012〕92号）文件中三、（二）、1、2条之规定救助的，个人按比例负担的部分，按照60%的比例标准给予补助。

第六条 退休教职工医疗补助申请由离退休工作处负责受理。每年6月份、12月份集中收受申请及相关材料，退休教职工医疗补助工作领导小组核算确定医疗补助金额，由财务处打入退休教职工工资卡账户。去世的退休教职工医疗补助由其法定继承人提出申请，离退休工作处随时受理。

第七条 申请医疗补助金提交的材料：

1．填写《退休教职工医疗补助金申请表》；
2．申请人的居民身份证、社会保障卡原件及复印件一份；由法定继承人提出申请的，应提交法定继承人居民身份证原件及复印件一份；
3．基本医疗保险定点机构、经办机构出具的《青岛市基本医疗保险费用结算单》、发票原件及复印件一份；
4．申请人医保结算时已享受青岛市城镇大病医疗救助或民政对象救助的，应提供《青岛市城镇医疗保险救助结算单》或《青岛市民政救助对象结算单》、发票原件及复印件一份。

第八条 青岛市社会医疗保险、青岛市职工医疗互助政策若发生变化，本办法做相应调整。

第九条 本办法由退休教职工医疗补助工作领导小组办公室负责解释。

第十条 本办法自2016年1月1日起施行，有效期至2019年12月31日。

本办法实施日前发生的相关费用不予受理，以《青岛市基本医疗保险费用结算单》和发票时间为准。

印制人：王  伟                                校对人：崔晓雁

中国海洋大学党委办公室、校长办公室      2015年12月28日印发
11
— 1 —